
   

  

COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 119 del 10/08/2016 

 
 
OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo relativo all’opera pubblica  “Nuova infrastruttura 
viaria per l’accesso al complesso ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al miglioramento della 
ricettività turistica” – CUP G21B14000650005. CIG  6453523FA3. 
 
 

 

L’anno duemilasedici, il giorno dieci del mese di agosto, con inizio alle ore 13:00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 
Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio T. Pace Assessore x

6 0

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   

  

LA GIUNTA 
 
Premesso: 
 
CHE nelle linee programmatiche di mandato di questa Amministrazione Comunale è inserita la 
realizzazione di una nuova strada di accesso al complesso ipogeo “Grotte di Castellana”; 

CHE il Ministero dello Sviluppo economico – Dipartimento per lo Sviluppo e la coesione 
economica, con propria nota acclarata al protocollo generale dell’Ente al n.7916 del 08.05.2014 ha 
inoltrato ai soggetti responsabili ed ai Responsabili Unici, le integrazioni alle circolari ministeriali n. 
0043466 del 28.12.2012, n.0020350 del 13.06.2013 e n.0040150 del 29.11.2013;  

CHE la predetta circolare chiarisce inoltre i termini ultimi per la presentazione dei progetti da 
candidare a finanziamento; 

CHE con nota prot. 8626 del 19.05.2014 il Dott. Orazio Freni, Presidente del CDA del Patto 
Territoriale Polis del Sud-Est Barese srl a sc, trasmetteva il verbale dell’Assemblea Ordinaria del 
07.05.2014 

CHE nella suddetta assemblea veniva consegnata copia della comunicazione del Ministero dello 
Sviluppo  Economico prot.13446 del 14.04.2014 in cui il Ministero rende disponibile l’importo netto 
di € 8.775.222,47 per i finanziamenti infrastrutturali; 

CHE le risorse messe a disposizione dal Ministero dello Sviluppo  Economico venivano rimodulate 
ed assegnate ai Soci come da tabella A del verbale dell’Assemblea Ordinaria del 07.05.2014; 

CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 14/11/2014 veniva approvato il progetto 
definitivo di “Nuova Infrastruttura viaria per l’accesso al complesso ipogeo “Grotte di Castellana” 
finalizzato al miglioramento della ricettività turistica”, approntato dall’Ufficio Comunale del Settore 
V; 
 
CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n.50 del 14/05/2015 veniva approvato il nuovo quadro 
economico modificato secondo la richiesta del dott. Scagliarini, RUP del Ministero dello Sviluppo 
Economico di Bari, del progetto definitivo di “Nuova Infrastruttura viaria per l’accesso al complesso 
ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica”, approntato 
dall’Ufficio Comunale del Settore V, che di seguito si riporta: 

CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 31.07.2015 veniva adottato ai soli fini 
urbanistici il progetto definitivo di “Nuova Infrastruttura viaria per l’accesso al complesso ipogeo 
“Grotte di Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica”, 

CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 07.10.2015 veniva approvata la variante 
urbanistica relativa all’opera pubblica “Nuova Infrastruttura viaria per l’accesso al complesso 
ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica”; 

CHE in data 27/07/2015, la commissione locale per il paesaggio, al fine del rilascio 
dell’attestazione di compatibilità paesaggistica, richiedeva alcune modifiche progettuali comunque 
non incidenti sul tracciato stradale e ai fini della variante urbanistica; 

CHE con nota prot.n 2906 del 20/07/2015 del Ministero dello Sviluppo Economico veniva 
comunicato l’elenco degli interventi ammessi alle agevolazioni tra il cui il progetto di “Nuova 
Infrastruttura viaria per l’accesso al complesso ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al 
miglioramento della ricettività turistica” del comune di Castellana Grotte; 

CHE con determinazione del Responsabile del Settore V n. 116 del 29.10.2015: 
 è stato approvato il progetto definitivo; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   

  

 è stata indetta una procedura aperta, per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, ai sensi 
dell’art. 55, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succ. modif. con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 

 sono stati approvati il Bando di Gara ed il Disciplinare di Gara; 
 
CHE l’articolo 84 del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163, avente ad oggetto:  “Commissione 
giudicatrice nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” 
prevede che: 

 quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una Commissione giudicatrice che opera secondo 
le norme stabilite dal regolamento; 
 la Commissione è composta da un numero dispari di componenti in numero massimo di 

cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 
 la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la 

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 
 
CHE la scadenza della presentazione dell’offerta è stata fissata per il giorno 23.12.2015; 
 
CHE entro le ore 13:00 del giorno 23.12.2015 sono pervenuti presso il protocollo dell’Ente n. 6 
plichi da parte delle seguenti ditte: 
 
plico n. 1 – MEDIL s.r.l., S.P. 231 km 74+500 - 70032 Bitonto (BA); 

plico n. 2 – MIRABELLI geom. Mariano - Via Morandi - 87036 Rende (CS); 

plico n. 3 – M.P. Lavori s.r.l. - Via Duca degli Abruzzi 117 - 74123 Taranto; 

plico n. 4 – Nord Costruzioni Generali s.r.l. Via Michele Mitolo, 17/B - 70124 Bari; 

plico n. 5 – VI.MA. Costruzioni s.r.l. C.da Badello snc - 70044 Polignano a Mare (BA); 

plico n. 6 – MAIS s.r.l. Via Campania, sn lotto 49 - Acquaviva delle Fonti (BA); 

 
CHE con determinazione del Responsabile del Settore V n. 1 del 05.01.2016 veniva nominata la 
Commissione giudicatrice per l’affidamento dei lavori e della progettazione esecutiva di: “Nuova 
Infrastruttura viaria per l’accesso al complesso ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al 
miglioramento della ricettività turistica” costituita da: 

Ing. Andrea INGRASSIA, Presidente; 
Ing. Giuseppe CISTERNINO, Componente; 
Arch. Mariana RINALDI, Componente; 

 
CHE alle ore 12:00 del giorno 11.01.2016, la Commissione si è insediata ed ha avviato la 
procedura di gara come da convocazione, ha controllato i plichi e, avendo verificato la data di 
ricevimento ed il protocollo, ha proceduto all’apertura dei plichi secondo l’ordine di arrivo, ed alla 
loro numerazione: delle sei ditte partecipanti cinque sono risultate ammesse al prosieguo della 
gara, per l’impresa VI.MA. Costruzioni s.r.l. è stato attivato il procedimento del soccorso istruttorio 
ex art. 38 c. 2-bis e ex art. 46 comma 1-ter del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163; 
 
CHE alle ore 12:00 del giorno 15.02.2016, la Commissione si è nuovamente riunita in Sala Giunta 
per procedere all’apertura della busta contenente l’offerta tecnica dell’impresa VI.MA. s.r.l. che, con 
nota acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 1895 in data 04/02/2016, ha regolarizzato la sua 
posizione ai fini del prosieguo della gara; 
 
CHE nei giorni 16.02.2016 e seguenti la Commissione Giudicatrice, in successive sedute segrete, 
ha proceduto alla valutazione del valore tecnico delle opere progettate in relazione alle migliorie 
richieste; 
 
CHE a seguito di comunicazione ufficiale inviata alle ditte partecipanti a mezzo pec, si comunicava 
per il giorno 26.02.2016 alle ore 11:00, l’apertura delle offerte economiche; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   

  

CHE il giorno 26.02.2016 in seduta pubblica la commissione giudicatrice, alla presenza di varie 
ditte, ha ripreso i lavori per l’aggiudicazione della gara; 
 
CHE di seguito ad ogni seduta sono stati redatti i verbali di gara n. 1-2-3 sottoscritti dal Presidente 
e dai Componenti della Commissione Giudicatrice, che fanno parte integrante del presente atto 
relativi ai lavori per la realizzazione delle Opera pubblica: “Nuova infrastruttura viaria per l’accesso 
al complesso ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica” - 
Procedura aperta affidamento lavori con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
CHE con Determinazione N. 19 del 02/03/2016 si è provveduto ad aggiudicare provvisoriamente 
l’esecuzione dei lavori e la progettazione esecutiva di “Nuova infrastruttura viaria per l’accesso al 
complesso ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica”, 
rispettivamente all’Impresa M.P. Lavori s.r.l. e all’ing. Angelo Domenico Rinaldi con importi che,per 
mero errore, risultano non coerenti col quadro economico dell’opera; 
 
CHE con Determinazione N. 31 del 29/03/2016 si è provveduto a rettificare la determinazione di 
aggiudicazione provvisoria per l’esecuzione dei lavori e la progettazione esecutiva di “Nuova 
infrastruttura viaria per l’accesso al complesso ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al 
miglioramento della ricettività turistica”, rispettivamente all’Impresa M.P. Lavori s.r.l. e all’ing. 
Angelo Domenico Rinaldi; 
 
CHE la stazione appaltante ai sensi dell’art. 11 comma 10 e dell’art. 12 comma 1 del D.Lgs. 
163/2006, ha provveduto alla verifica delle autocertificazioni presentate in sede di gara ed al 
possesso dei requisiti prescritti; 
 
CHE con Determinazione n. 33 del 05.04.2016 si è proceduto alla aggiudicazione definitiva per 
l’esecuzione dei lavori e la progettazione esecutiva di “Nuova infrastruttura viaria per l’accesso al 
complesso ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica”, 
rispettivamente all’Impresa M.P. Lavori s.r.l. e all’ing. Angelo Domenico Rinaldi che hanno 
formulato rispettivamente le seguenti offerte: 

 sui lavori: € 657.250,93 oltre € 8.306,00 di oneri della sicurezza, per un totale di € 
665.556,93 oltre IVA al 10 % per € un ammontare complessivo, sui lavori di € 732.112,62; 

 sulla progettazione esecutiva: € 14.230,50 oltre INARCASSA al 4% per € 569,22 e IVA al 
22 % per € 3.255,94, per un ammontare complessivo di € 18.055,66; 

 
CHE in data 09.06.2016 veniva sottoscritto il contratto d’appalto tra l’ing. Andrea Ingrassia in 
qualità di Responsabile del Settore V e il sig. Antonio Marinaro il qualità di legale rappresentante 
della ditta l’impresa “M.P. Lavori s.r.l.” con sede in Taranto; 

CHE in data 24.06.2016 con prot.10085 il progettista incaricato dalla impresa M.P. Lavori s.r.l., ing. 
Angelo Domenico Rinaldi trasmetteva il progetto esecutivo relativo alla esecuzione dei lavori 
“Nuova infrastruttura viaria per l’accesso al complesso ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al 
miglioramento della ricettività turistica” composto dai seguenti elaborati: 

 

N. DENOMINAZIONE 

R1 Relazione tecnico-illustrativa  

R2 Relazione tecnica specialistica: calcoli c.a. vasca regimazione flusso acque meteoriche + allegati: 
tabulati 

R3 Computo metrico movimenti terra 

R4 Elenco prezzi unitari e analisi dei prezzi 

R5 Computo metrico estimativo 

R6 Stima costi di sicurezza 

R7 Piano di Sicurezza e Coordinamento + allegati: Analisi dei Rischi, Fascicolo dell’Opera, Layout di 
cantiere 

R8 Cronoprogramma dei lavori 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   

  

R9 Quadro economico  

R10 Piano di Manutenzione dell’opera 

R11 Capitolato speciale di appalto 

R12 Piano particellare di Esproprio 

R13 Relazione geologica 

TAV 01 Inquadramento urbanistico 

TAV 02 NUOVA STRDA DI COLLEGAMENTO: Planimetria generale di progetto 

TAV 03 NUOVA STRDA DI COLLEGAMENTO: Planimetria impianto di PI 

TAV 04 NUOVA STRDA DI COLLEGAMENTO: Planimetria segnaletica orizzontale e verticale 

TAV 05 NUOVA STRDA DI COLLEGAMENTO: Planimetria soluzioni per la sostenibilità ambientale 

TAV 06 NUOVA STRDA DI COLLEGAMENTO: Profilo longitudinale 

TAV 07 NUOVA STRDA DI COLLEGAMENTO: Sezioni movimenti terra (dalla A.001 alla A.028) 

TAV 08 NUOVA STRDA DI COLLEGAMENTO: Sezioni movimenti terra (dalla A.029 alla A.056) 

TAV 09 NUOVA STRDA DI COLLEGAMENTO: Particolari costruttivi – sezioni stradali  

TAV 10 NUOVA STRDA DI COLLEGAMENTO: Particolari costruttivi – vasca c.a.  

TAV 11 NUOVA STRDA DI COLLEGAMENTO: Planimetria di tracciamento 

TAV 12 ROTATORIA VIA GROTTE: Planimetria di progetto e particolari costruttivi 

 

RITENUTO pertanto di approvare il progetto esecutivo per l’esecuzione  dei lavori di “Nuova 
infrastruttura viaria per l’accesso al complesso ipogeo “Grotte di Castellana” finalizzato al 
miglioramento della ricettività turistica” 

VISTO il parere tecnico “Favorevole” espresso in data 09.08.2016 dal Responsabile del Settore V, 
Ing. Andrea Ingrassia, ai sensi dell’art.49,1°c. del D.Lgs. n° 267/2000; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile “favorevole” espresso in data 10.08.2016 dal 
Responsabile del Settore Finanziario, Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. L.vo. 18.08.2000, n. 267, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;  

VISTO il D.L.vo n.163 del 12.04.2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;  

VISTO il DPR 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.163/2006, Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 
 

DELIBERA  
 
 

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo redatto dall’ing. Angelo Domenico Rinaldi relativo 
alla esecuzione dei lavori “Nuova infrastruttura viaria per l’accesso al complesso ipogeo 
“Grotte di Castellana” finalizzato al miglioramento della ricettività turistica” composto dai 
seguenti elaborati: 

 

N. DENOMINAZIONE 

R1 Relazione tecnico-illustrativa  

R2 Relazione tecnica specialistica: calcoli c.a. vasca regimazione flusso acque meteoriche + allegati: 
tabulati 

R3 Computo metrico movimenti terra 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   

  

R4 Elenco prezzi unitari e analisi dei prezzi 

R5 Computo metrico estimativo 

R6 Stima costi di sicurezza 

R7 Piano di Sicurezza e Coordinamento + allegati: Analisi dei Rischi, Fascicolo dell’Opera, Layout di 
cantiere 

R8 Cronoprogramma dei lavori 

R9 Quadro economico  

R10 Piano di Manutenzione dell’opera 

R11 Capitolato speciale di appalto 

R12 Piano particellare di Esproprio 

R13 Relazione geologica 

TAV 01 Inquadramento urbanistico 

TAV 02 NUOVA STRDA DI COLLEGAMENTO: Planimetria generale di progetto 

TAV 03 NUOVA STRDA DI COLLEGAMENTO: Planimetria impianto di PI 

TAV 04 NUOVA STRDA DI COLLEGAMENTO: Planimetria segnaletica orizzontale e verticale 

TAV 05 NUOVA STRDA DI COLLEGAMENTO: Planimetria soluzioni per la sostenibilità ambientale 

TAV 06 NUOVA STRDA DI COLLEGAMENTO: Profilo longitudinale 

TAV 07 NUOVA STRDA DI COLLEGAMENTO: Sezioni movimenti terra (dalla A.001 alla A.028) 

TAV 08 NUOVA STRDA DI COLLEGAMENTO: Sezioni movimenti terra (dalla A.029 alla A.056) 

TAV 09 NUOVA STRDA DI COLLEGAMENTO: Particolari costruttivi – sezioni stradali  

TAV 10 NUOVA STRDA DI COLLEGAMENTO: Particolari costruttivi – vasca c.a.  

TAV 11 NUOVA STRDA DI COLLEGAMENTO: Planimetria di tracciamento 

TAV 12 ROTATORIA VIA GROTTE: Planimetria di progetto e particolari costruttivi 

 

2. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs.n° 267/00. 

 
 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
 
 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
Castellana Grotte, 09.08.2016 
 Il Responsabile del Settore V 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
 
Castellana Grotte, 10.08.2016 
 Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   

  

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1348 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

01/09/2016 al 16/09/2016. 

Castellana Grotte, 01 settembre 2016 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 10/08/2016 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 01 settembre 2016 

 Il Responsabile del procedimento 

 f.to dott. Giuseppe Piccinni 

 
 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




